
1

La presente deliberazione viene affissa il 31/03/2025 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 
giorni

 

Provincia di Benevento

 

COPIA Deliberazione n. 88 del 28/03/2025 del Presidente della Provincia

 

Oggetto: PNRR - Avviso pubblico rivolto agli Enti terzi per l’adeguamento alle nuove 

specifiche tecniche di interoperabilità delle proprie componenti informatiche Enti 

Terzi per la gestione delle pratiche provenienti dagli sportelli unici per le attività 

produttive (SUAP), per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul 

Piano nazionale di ripresa e resilienza - Missione 1 - Componente 1 – Investimento 

2.2. Sub-investimento 2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)”, 

finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU. Atto di indirizzo.

 
 

L'anno duemilaventicinque,  il  giorno ventotto del  mese marzo alle  ore 15:15 in 

videoconferenza  il  Presidente  della  Provincia,  Nino  Lombardi,  ha  adottato  la  presente 

deliberazione.

 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis.

 

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata  proposta  del Servizio Raccolta ed Elaborazione Dati - CED - 

Informatizzazione e Trasparenza - Transizione al Digitale e  ritenuto  di  farla  propria  ad 

ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del 

Tuel;

VISTI:
 il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

 il D.Lgs. 267/2000;

 lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

DELIBERA

Per i motivi espressi nella proposta e che formano parte integrale e sostanziale del presente 

dispositivo:

1. DI DISPORRE la partecipazione all’Avviso pubblico rivolto agli Enti terzi per l’adeguamento 

alle nuove specifiche tecniche di  interoperabilità delle proprie componenti informatiche 

Enti Terzi per la gestione delle pratiche provenienti dagli sportelli unici per le attività 

produttive (SUAP), per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul Piano 

nazionale di ripresa e resilienza - Missione 1 - Componente 1 – Investimento 2.2. Sub-

investimento 2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE);

2. DI DEMANDARE al dirigente ad interim del Settore1 “Servizi di Staff e Supporto”, Arch. 

Giancarlo Corsano, e al dirigente del Settore “Risorse Idriche e Ambiente”, Arch. Giuseppe 

D’Angelo, gli adempimenti gestionali connessi e consequenziali, con il supporto della 

dott.ssa Emmanuela Antonelli,  funzionario amministrativo della Struttura di Progetto1 

“Politiche di Coesione - Programmazione Strategica e Ufficio PNRR”; 

3. DI DARE ATTO che il presente atto non comporta oneri a carico del Bilancio dell’Ente, 

trattandosi di nota di indirizzo per progetto da candidare a finanziamento;

4. DI DARE ATTO che la presente deliberazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio online sul 

sito istituzionale della Provincia di Benevento www.provincia.benevento.it, così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009 n. 69, nonché nell’apposita sezione 

di Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs n. 33/2013.

5. DI RENDERE la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del 

D.Lgs n. 267/2000.

http://www.provincia.benevento.it


3

 

     

OGGETTO:

PNRR - Avviso pubblico rivolto agli Enti terzi per 

l’adeguamento alle nuove specifiche tecniche di 

interoperabilità delle proprie componenti informatiche Enti 

Terzi per la gestione delle pratiche provenienti dagli sportelli 

unici per le attività produttive (SUAP), per la presentazione di 

domande di partecipazione a valere sul Piano nazionale di 

ripresa e resilienza - Missione 1 - Componente 1 – Investimento 

2.2. Sub-investimento 2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure 

(SUAP & SUE)”, finanziato dall’Unione Europea – 

NextGenerationEU. Atto di indirizzo.
 

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO

Servizio Raccolta ed Elaborazione Dati - CED - Informatizzazione e Trasparenza - Transizione al 
Digitale

 
 

Premesso che: 

• il Regolamento (UE) 2021/241 ha stabilito il Recovery and Resilience Facility, un 

programma per il rilancio delle economie europee, che vede nella transizione digitale uno 

dei suoi principali obiettivi. In linea con questo regolamento, il Piano Nazionale di Ripresa 

e Resilienza (PNRR) ha destinato circa il 25% dei fondi assegnati all’Italia per investimenti 

in tecnologie, infrastrutture e processi digitali al fine di migliorare la competitività del 

paese;

• una parte significativa di questi fondi è dedicata nello specifico al miglioramento del 

settore pubblico e alla sua digitalizzazione, che è inclusa nella Missione 1 del PNRR 

denominata Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella Pubblica Amministrazione;

Considerato che: 

• Il Dipartimento della funzione pubblica è coinvolto, in quanto Amministrazione centrale 

titolare, nel Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) nell’ambito della Missione 1 

“Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo”, con riferimento alla 

Componente 1 “Digitalizzazione, Innovazione e Sicurezza nella PA”. In particolare, la 

citata Componente 1 della Missione 1 ha l’obiettivo di trasformare in profondità la Pubblica 

Amministrazione attraverso una strategia incentrata sulla digitalizzazione, con l’obiettivo di 

offrire a cittadini e imprese servizi più efficienti e facilmente accessibili;

• il Dipartimento della Funzione Pubblica, con decreto n. ID 57470391 del 24 febbraio 2025, 

ha approvato lo schema di “Avviso pubblico rivolto agli Enti terzi per l’adeguamento alle 



4

nuove specifiche tecniche di interoperabilità delle proprie componenti informatiche Enti 

Terzi per la gestione delle pratiche provenienti dagli sportelli unici per le attività produttive 

(SUAP), per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul Piano nazionale 

di ripresa e resilienza - Missione 1 - Componente 1 – Investimento 2.2. Sub-investimento 

2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)”, per il finanziamento di interventi 

tecnologici da realizzarsi secondo le indicazioni di cui all’Allegato 2 (Definizione del 

Servizio e modalità di adeguamento) all’Avviso;

Visto l’Avviso PNRR rivolto agli Enti terzi per l’adeguamento alle nuove specifiche tecniche di  

interoperabilità delle proprie componenti informatiche Enti Terzi per la gestione delle pratiche 

provenienti dagli sportelli unici per le attività produttive (SUAP), per la presentazione di 

domande di partecipazione a valere sul Piano nazionale di ripresa e resilienza - Missione 1 - 

Componente 1 – Investimento 2.2. Sub-investimento 2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure 

(SUAP & SUE)”;

Rilevato che:

• sono ammessi a contributo a valere sulle risorse del suddetto Avviso le Regioni e 

Province auto-nome1, le Province, le Città metropolitane, le ASL, le ARPA, le Unioni e i 

Consorzi di Comuni (costituiti ai sensi degli artt. 27, 31 e 32 del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.), 

così come individuati nell’Allegato 2 al presente Avviso, dotati o che intendono dotarsi di 

una propria Piattaforma tecnologica per la gestione delle pratiche provenienti dai SUAP;

• i Soggetti proponenti ammessi a finanziamento assumeranno il ruolo di Soggetti attuatori;

• i Soggetti attuatori ammissibili partecipano al presente Avviso al fine di adeguare le 

componenti informatiche Enti terzi delle proprie Piattaforme tecnologiche, in uso o di cui 

intendono dotarsi, alle “Specifiche tecniche” approvate con decreto del Ministro delle 

Imprese e del Made in Italy, di concerto con il Ministro della Pubblica Amministrazione, del 

26 settembre 2023, secondo le indicazioni di cui all’Allegato 2 al presente Avviso;

Richiamato il Decreto del Ministro delle Imprese e del Made in Italy, di concerto con il 

Ministro della Pubblica Amministrazione, del 26 settembre 2023, di approvazione delle 

“Specifiche tecniche per l’adeguamento delle Piattaforme”, pubblicato sulla G.U. n. 276 in 

data 25 novembre 2023;

Considerato che le “Specifiche tecniche” sono necessarie per garantire la piena 

digitalizzazione dei procedimenti amministrativi di competenza dei SUAP, al fine di migliorare, 

per l’utenza a vario titolo interessata, l’accesso alle procedure e garantire una loro piena 

digitalizzazione, nonché efficace ed efficiente gestione, secondo regole uniformi su tutto il 

territorio nazionale;

Richiamato altresì l’articolo 10 dell’Allegato al D.P.R. n.160/2010 in base al quale “gli uffici 

comunali diversi dal SUAP e le amministrazioni diverse dai Comuni coinvolti dai procedimenti 

SUAP si devono dotare di proprie componenti informatiche Enti terzi per gestire le istanze dei 

procedimenti SUAP avviate su richiesta dei Soggetti presentatori”;

Visto l’elenco dei Soggetti attuatori proponenti, così come riportati nelle Appendici dell’Allegato 

2 (Definizione del Servizio e modalità di adeguamento) dell’Avviso di cui trattasi;



5

Rilevato che la digitalizzazione dell'azione amministrativa rappresenta un elemento 

imprescindibile per ripensare il rapporto tra istituzioni e cittadini e che in un'era contraddistinta 

da rapidi cambiamenti tecnologici e aspettative crescenti di efficienza, la pubblica 

amministrazione è chiamata a una profonda metamorfosi che metta al centro la semplicità, la 

trasparenza e l'accessibilità dei servizi;

Rilevato altresì l’interesse dell’Ente all’adeguamento alle nuove specifiche tecniche di 

interoperabilità delle proprie Piattaforme tecnologiche;

Ritenuto di partecipare all’Avviso pubblico in oggetto per la suddetta finalità;

Visti:

• il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000 e ss.mm. e ii; 

• lo Statuto della Provincia di Benevento;

• il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di 

Benevento;

• il D.Lgs. n. 36/2023;

Viste e richiamate le Deliberazioni Presidenziali:  

• n. 94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata la revisione della macrostruttura 

organizzativa dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente 

nell’Organigramma e Funzionigramma ivi allegato;

• n. 122 del 09.05.2023 con la quale è stata rinviata al 01.07.2023 l’entrata in vigore 

dell’assetto organizzativo dell’ente approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;

Richiamato il decreto Presidenziale n. 110 del 1/07/2024 con il quale è stato conferito l’incarico 

di Dirigente ad interim del Settore 1 “Servizi di Staff e Supporto” all’Arch.Giancarlo Corsano;

Richiamata altresì la determinazione n. 1561 del 25.07.2023,  con la quale è stato conferito 
all’ing. Nicola Ranaldo l’incarico di Elevata Qualificazione, per il “Servizio Raccolta ed 
Elaborazione Dati - CED - Informatizzazione e Trasparenza - Transizione al Digitale”, e la 
successiva determina n. 134 del 21/01/2025 di proroga dell' incarico;

Evidenziato che tale adesione non comporta spese a carico del Bilancio dell’Ente, trattandosi 

di nota di  indirizzo per progetti da candidare a finanziamento;

PROPONE DI DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente 

dispositivo:

6. DI DISPORRE la partecipazione all’Avviso pubblico rivolto agli Enti terzi per l’adeguamento 

alle nuove specifiche tecniche di  interoperabilità delle proprie componenti informatiche 

Enti Terzi per la gestione delle pratiche provenienti dagli sportelli unici per le attività 

produttive (SUAP), per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul Piano 



6

nazionale di ripresa e resilienza - Missione 1 - Componente 1 – Investimento 2.2. Sub-

investimento 2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE);

7. DI DEMANDARE al dirigente ad interim del Settore1 “Servizi di Staff e Supporto”, Arch. 

Giancarlo Corsano, e al dirigente del Settore “Risorse Idriche e Ambiente”, Arch. Giuseppe 

D’Angelo, gli adempimenti gestionali connessi e consequenziali, con il supporto della 

dott.ssa Emmanuela Antonelli,  funzionario amministrativo della Struttura di Progetto1 

“Politiche di Coesione - Programmazione Strategica e Ufficio PNRR”; 

8. DI DARE ATTO che il presente atto non comporta oneri a carico del Bilancio dell’Ente, 

trattandosi di nota di indirizzo per progetto da candidare a finanziamento;

9. DI DARE ATTO che la presente deliberazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio online sul 

sito istituzionale della Provincia di Benevento www.provincia.benevento.it, così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009 n. 69, nonché nell’apposita sezione 

di Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs n. 33/2013.

10. DI RENDERE la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art.134 c.4 del D.Lgs n. 267/2000.

 

Benevento, lì 28/03/2025
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Raccolta ed 
Elaborazione Dati - CED - Informatizzazione e 

Trasparenza - Transizione al Digitale
f.to dott. Nicola Ranaldo

 

  IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Arch. Giancarlo Corsano

 

http://www.provincia.benevento.it


7

 
Proposta di Delibera Presidenziale N. 33 del 28/03/2025
SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO

Servizio Raccolta ed Elaborazione Dati - CED - Informatizzazione e Trasparenza - Transizione al 
Digitale

 

PARERI
 

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO esprime sul 
presente atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. 
n. 267/2000.
 
Motivazione: 

Benevento, 28/03/2025

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Arch. Giancarlo Corsano



8

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 88 del 28/03/2025

 

Letto, confermato e sottoscritto
 

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il Segretario Generale

f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna 
ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi 
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________

 
======================================================================================
====

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 28/03/2025

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________


